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EMENTAS 

PORTARIA Nº 368, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025. 

"DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR”. 

PORTARIA Nº 369, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025. 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO FÉRIAS”. 

- Fica, concedido Férias em gozo, aos servidores abaixo especificados:
Nome Cargo   Período 

Aquisitivo 
Período de 

Gozo 
Nº. de 
Dias. 

Telma Regina 
Martin Antonieti 

Executor de Serv. 
Gerais 

14/10/2023- 
13/10/2024 

01/10/2025- 
10/10/2025 

10 

Valdir Donizetti 
Reste 

Executor de Serv. 
Gerais 

04/02/2021- 
03/02/2022 

06/10/2025- 
04/11/2025 

30 

Osvaldo Derenzzi Operador de 
Maquinas 

02/05/2021- 
01/05/2022 

01/10/2025- 
30/10/2025 

30 

Luciane Cristina 
Pace 

Executor de Serviços 
Gerais 

24/06/2022- 
23/06/2023 

01/10/2025- 
20/10/2025 

20 

Giselda Ap. Moura 
Castro 

Técnico em 
Enfermagem 

03/02/2022- 
02/02/2023 

13/10/2025- 
22/10/2025 

10 

Tulio Bellinelo Agente Adm. 02/05/2024- 
01/05/2025 

06/10/2025- 
20/10/2025 

20 

Alvino Guilherme 
da Silva 

Executor de Serv. 
Gerais 

11/07/2023- 
10/07/2024 

06/10/2025- 
04/11/2025 

30 

PORTARIA Nº 370, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025. 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR”. 

- Fica a partir do dia 01 de outubro fluente, CONCEDIDO Licença para Tratar de Interesse
Particular, pelo período de 02 (dois) anos, ao servidor VINICIUS TOMBINI, ocupante do cargo
efetivo de EXECUTOR DE SERVIÇOS GERAIS, conforme preceitua o artigo 147 do Estatuto do
Funcionário Público de Tabapuã.

PORTARIA Nº 371, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025. 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO FÉRIAS”. 

- Fica, concedido Férias em gozo, aos servidores abaixo especificados:
Nome Cargo   Período 

Aquisitivo 
Período de 

Gozo 
Nº. de 
Dias. 

Anésio Franco 
Junior 

Motorista 11/02/2024- 
10/02/2025 

05/11/2025- 
19/11/2025 

15 
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Renata Botte 
Martins 

Agente Adm. 29/11/2019- 
28/11/2020 

13/10/2025- 
22/10/2025 

10 

Marcos Paulo 
Brizoti 

Agente Adm. 02/05/2023- 
01/05/2024 

13/10/2025- 
22/10/2025 

10 

Tatiane Aparecida 
Carlos 

Executor de Serv. 
Gerais 

17/09/2022- 
16/09/2023 

13/102025- 
27/10/2025 

15 

Luiz Alberto Lopes 
Flores Junior 

Auxiliar da Ass. Social 20/07/2022- 
19/07/2023 

15/10/2025- 
29/10/2025 

15 

Nadia Ribas 
Rodrigues Sini 

Executor de Serv. 
Gerais 

02/08/2024- 
01/08/2025 

20/10/2025- 
03/11/2025 

15 

  
 

 

PORTARIA Nº 372, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

“DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR”. 
 
 

PORTARIA Nº 373, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025. 
 
 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO FÉRIAS”. 

- Fica, concedido Férias em pecúnia para pagamento de débitos tributários, aos servidores 
abaixo especificados: 

Nome Cargo    Período 
Aquisitivo 

Nº. de 
Dias. 

Agnaldo José de 
Carvalho 

Motorista 01/08/2023- 
31/07/2024 

10 

Thais Fernanda 
Rodrigues 

Motorista 15/07/2024- 
14/07/2025 

10 

Taina Carine 
Martins  

Auxiliar Educacional  01/02/2022- 
31/01/2023 

10 

Taina Carine 
Martins  

Auxiliar Educacional  01/02/2023- 
31/01/2024 

20 

Patricia de Souza 
Peres 

Cozinheiro 15/08/2023- 
14/08/2024 

15 

Marcos Ribeiro Guarda Civil 
Municipal 

01/07/2024- 
30/06/2025 

10 

Marcos Antonio 
Ramos 

Executor de Sev. 
Gerais 

02/01/2020- 
01/01/2021 

30 

Marcio Alexandre 
Bertoni 

Chefe do Abrigo de 
Cães e Gatos 

05/08/2024- 
04/08/2025 

10 

Gustavo Junior 
Nicolussi 

Motorista de 
Ambulância 

18/01/2022- 
17/01/2023 

20 

Gilmar Secundino 
de Souza 

Pedreiro 01/07/2023- 
30/06/2024 

15 

Luciana Cristina 
Pace  

Executor de Serv. 
Gerais 

24/06/2023- 
23/06/2024 

10 
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Evania Perpetua 
Baso Leoni 

Executor de Ser. 
Gerais 

05/05/2018- 
04/05/2019 

15 

Eduardo Ricardo 
Antunes de Toledo 

Escriturário 03/06/2024- 
02/06/2025 

10 

Denis Ribeiro Motorista  01/02/2023- 
31/02/2024 

20 

Aparecida Pereira 
da Silva 

Servente de Escola 03/09/2024- 
02/09/2025 

15 

Antonio Marcos 
Domingues 

Pedreiro 02/05/2023- 
01/05/2024 

30 

Alice Ap. Pansani 
Adame 

Técnico em Higiene 
Dentaria 

04/06/2023- 
03/06/2024 

20 
 

Alice Ap. Pansani 
Adame 

Técnico em Higiene 
Dentaria 

04/06/2024- 
03/06/2025 

30 
 

 
   

PORTARIA Nº 374, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO”. 
- Fica, concedido Licença Prêmio, à servidora abaixo especificada: 

Nome Cargo    Período 
Aquisitivo 

Início do 
Período de 

Gozo 

Nº. 
de 

Dias. 

Helena Maria 
Lopes da Silva 

Servente de 
Escola 

09/03/2004- 
08/03/2009 

08/10/2025 45 

 
 

PORTARIA Nº 375, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025 
 

“DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DE FÉRIAS”. 

– Fica, REVOGADA, as Férias concedidas na Portaria n.359/2025, de 25 de Setembro de 2025, ao 
servidor público Ademir Marques. 

 
 

PORTARIA Nº 376, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025. 
 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR”. 

- Fica, a partir do dia 09 de outubro fluente, EXONERADA do Cargo Público Efetivo de Executor de 

Serviços Gerais, a servidora Maria Donizeti da Silva Lula, em virtude de sua Aposentadoria por 
Idade. 
 

 

PORTARIA Nº 377, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025 

 

“INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO, CONSTITUI COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 
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- Fica instaurado Processo Administrativo Disciplinar (PAD) em desfavor da servidora 
pública municipal V.L.R, ocupante do cargo de executor de serviços gerais, para apurar as 
irregularidades apontadas no Relatório Final da Sindicância nº 001/2025, bem como os 
fatos novos relacionados a possíveis desvios de conduta nos serviços do cemitério 
municipal, por suposta violação aos seus deveres funcionais e aos princípios da 
Administração Pública, conforme previsto no Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Tabapuã e na legislação correlata. 
- Fica designada a seguinte Comissão Processante para conduzir os trabalhos, sob a 
presidência do primeiro: I – EDUARDO RICARDO ANTUNES DE TOLEDO, servido 
efetivo no cargo de escriturário; II – HENRIQUE DANIEL DECRESSENZO, Secretário(a), 
servidor efetivo no cargo de chefe do setor de trânsito; III – CARLOS CESAR 
PEDRASSANI, servidor efetivo no cargo de tesoureiro. 
- A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua instalação, para a 
conclusão dos trabalhos, admitida a sua prorrogação por igual período, caso as 
circunstâncias o exijam, mediante despacho fundamentado 
- A Comissão Processante exercerá suas atividades com independência e imparcialidade, 
assegurado o sigilo necessário à elucidação dos fatos e preservada a imagem dos 
envolvidos, garantindo à servidora acusada o pleno exercício do direito ao contraditório e à 
ampla defesa. 
 

 

PORTARIA Nº 378, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025. 
 
 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO FÉRIAS”. 

- Fica, concedido Férias em gozo, aos servidores abaixo especificados: 
Nome Cargo    Período 

Aquisitivo 
Período de 

Gozo 
Nº. de 
Dias. 

Amanda de Cassia 
Carlos 

Assistente Social 02/01/2023- 
01/01/2024 

08/10/2025- 
22/10/2025 

15 

Marcio Alexandre 
Bertoni 

Chefe do Abrigo de 
Cães e Gatos 

05/08/2024- 
04/08/2025 

13/10/2025- 
01/11/2025 

20 

Everson Rechi Agente Adm. 04/02/2024- 
03/02/2025 

20/10/2025- 
29/10/2025 

10 

Marcos Ribeiro Guarda Civil 
Municipal 

01/07/2024- 
30/06/2025 

15/10/2025- 
03/11/2025 

20 

Vanessa Perpetua 
de Oliveira 

Executor de Serv. 
Gerais 

05/05/2021- 
04/05/2022 

29/10/2025- 
07/11/2025 

10 

Vanessa Cristina de 
Oliveira  

Executor de Serv. 
Gerais 

03/08/2022- 
02/08/2023 

03/11/2025- 
02/12/2025 

30 

Marcia Lanza Vanti Auxiliar de Áreas 
Adm. 

15/02/2021- 
14/02/2022 

01/10/2025- 
20/10/2025 

20 

  
 

PORTARIA Nº 379, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO”. 
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- Fica, concedido Licença Prêmio, à servidora abaixo especificada: 

Nome Cargo    Período 
Aquisitivo 

Início do 
Período de 

Gozo 

Nº. 
de 

Dias. 

Piter Bruno 
Martins 

PEB II 28/03/2019- 
31/10/2025 

03/11/2025 45 

 
 

 

PORTARIA Nº 380, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

“INSTAURA SINDICÂNCIA, CONSTITUI COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

-  DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para o fim de se apurar as 

autorias das infrações de trânsito registradas nos Autos de Infrações e a eventuais responsabilidades 

funcionais pelas omissões no controle de uso do veículo. 

- DESIGNAR os servidores municipais: EVERSON RECHI, VANESSA PERPETUA DE 

OLIVEIRA e MARIA GABRIELA GONÇALVES COQUELET, para sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Sindicante destinada a conduzir e dirigir os trabalhos de que 

trata esta Portaria.  

-  FIXAR em 30 (trinta) dias para o término dos trabalhos da Comissão, devendo no final ser 

exarado competente Relatório Conclusivo a ser encaminhado a esta autoridade instauradora. 

 

PORTARIA Nº 381, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

“Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal do Contrato Administrativo que 
especifica”. 

- Fica designado o servidor LEANDRO PERPÉTUO BARATELLA, portador do RG nº 42.347.661-0 
SSP/SP, e do CPF 350.684.148-32, titular do cargo de Secretário Municipal de Esportes, Lazer e 
Recreação, Gestor do Contrato Administrativo nº 082/2025, zelando pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, cabendo-lhe ainda: 
a) gerenciar a parte administrativa da execução contratual; 
b) indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para nova contratação; 
c) elaborar estudo técnico preliminar e novo termo de referência, com a antecedência necessária para 
a realização de nova contratação; 
d) a conferência do cumprimento das garantias contratuais, se for o caso; 
e) consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da vigência contratual; 
f) avaliar a necessidade de acréscimos, supressões e outras alterações do objeto, na forma da 
legislação em vigor; 
g) propor a abertura de processo administrativo para aplicação de penalidades e rescisão contratual; 
h) propor soluções técnicas para melhoria da execução contratual; 
i) fazer as devidas reclamações e exigir a solução dos problemas em caso de imperfeições ou atrasos 
no fornecimento dos produtos. 
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- Fica designado o servidor MARCOS PAULO BRIZOTI, portador do RG nº 22.599.772-SSP/SP e do 
CPF nº 250.572.268-43, titular do cargo de Agente Administrativo, lotado na Diretoria Municipal de 
Esporte, Lazer e Recreação, Fiscal do Contrato administrativo nº 082/2025, a quem compete: 
a) zelar pelo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade da execução 
contratual; 
b) verificar se os serviços e/ou fornecimentos, bem como seus preços e quantitativos, estão sendo 
cumpridos de acordo com o firmado, especialmente o cronograma de trabalho, e o respectivo ato 
convocatório; 
c) analisar, conferir e atestar os documentos fiscais; 
d) comparar os preços, quantidades e especificações constantes da nota fiscal com o firmado entre as 

partes; 
e) encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 
f) comunicar eventual subcontratação, sem previsão no processo que originou a contratação, no 
edital ou sem conhecimento da Administração; 
g) indicar eventuais glosas nas faturas; 
h) informar ao gestor eventual descumprimento das obrigações pactuadas, que possam ensejar a 
aplicação de penalidade ou a rescisão contratual. 

 
 

PORTARIA Nº 382, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025. 
 
 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO FÉRIAS”. 

 - Fica, concedido Férias em gozo, aos servidores abaixo especificados: 
Nome Cargo    Período 

Aquisitivo 
Período de 

Gozo 
Nº. de 
Dias. 

Lucilne Alvarez 
Baratella 

Executor de Serv. 
Gerais 

05/05/2023- 
04/05/2024 

04/11/2025- 
03/12/2025 

30 

Marcia Cristina de 
Oliveira 

Servente de Escola 23/03/2024- 
22/03/2025 

03/11/2025- 
17/11/2025 

15 

Elaine Cristina 
Martins da Silva 

PEB II 16/12/2021- 
15/12/2022 

13/10/2025- 
27/10/2025 

15 

 
 

 

PORTARIA Nº 383, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO LICENÇA MATERNIDADE”. 

 - Fica, concedido Licença maternidade, à servidora abaixo especificada; 
       Nome Cargo  Início do 

Período de 
Gozo 

Nº. de Dias. 

Mariana Martins 
Silva   

PEB II 08/10/2025 180 

 
 

PORTARIA Nº 384, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.- 
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“Dispõe sobre alteração da jornada de trabalho de servidor público de provimento 
efetivo, do Quadro do Magistério Público Municipal”. 
- Fica alterado para 39 horas-aulas semanais, a jornada de trabalho da servidora 
Giovana Cristina Escobar Brussi, RG: 48.671.113-4, com sede de exercício na EMEF. 
“Prof. João Baptista Spinola de Mello”, titular do cargo de Professor de Educação Básica I, 
NII, R2 – Anexo A, da Lei Complementar nº 180, de 26 de janeiro de 2022, a partir de 02 
de setembro de 2025. 
 

 
PORTARIA Nº 385, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
“Dispõe sobre lotação de servidor público ocupante do cargo de Assistente Social, e 
dá providências correlatas”. 
– Fica determinado, a partir desta data, que a servidora LAÍS APARECIDA DOS SANTOS, 

CPF nº 402.585.738-30, ocupante do cargo de Assistente Social, desenvolverá suas 
atividades, nas escolas do Ensino Fundamental e Educação Infantil da Rede Municipal de 
Ensino de Tabapuã, no atendimento à Lei Federal nº 13.935/2019, de 11 de dezembro de 
2019. 

 
PORTARIA Nº 386, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO FÉRIAS”. 
- Fica, concedido Férias em gozo, aos servidores abaixo especificados: 

Nome Cargo    Período 
Aquisitivo 

Período de 
Gozo 

Nº. 
de 

Dias. 

Graziela C. dos 
Santos Oliveira 

Executor de Serv. 
Gerais 

22/07/2024- 
21/07/2025 

03/11/2025- 
02/12/2025 

30 

Aureo Ap. Neves 
de Oliveira 

Executor de Serv. 
Gerais 

05/05/2023- 
04/05/2024 

20/10/2025- 
18/11/2025 

30 

Flavia Conde 
Luciano Pereira 

Psicólogo 02/07/2024- 
01/07/2025 

03/11/2025- 
17/11/2025 

15 

 
 

PORTARIA Nº 387, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025. 
 
 

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE GOZO DE FÉRIASCONCESSÃO 
FÉRIAS”. 
- Fica, alterado o período de gozo de férias concedido à servidora Amanda de Cássia 
Carlos através da Portaria n. 378, de 13/10/2025, passando a vigorar o período abaixo 
descrito: 

Nome Cargo    Período 
Aquisitivo 

Período de 
Gozo 

Nº. 
de 

Dias. 

Amanda de 
Cassia Carlos 

Assistente Social 02/01/2023- 
01/01/2024 

23/10/2025- 
06/11/2025 

15 
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PORTARIA Nº 388, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
“DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR”. 

 
 

PORTARIA Nº 389, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR” 

– Fica, a partir desta data EXONERADA à pedido, do cargo público efetivo de Assistente Social, a 

senhora Daiane da Silva Desidera. 
 
 

PORTARIA Nº 390, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO FÉRIAS”. 

- Fica, concedido Férias em gozo, aos servidores abaixo especificados: 
Nome Cargo    Período 

Aquisitivo 
Período de 

Gozo 
Nº. de 
Dias. 

Gianni Marini 
Prandini Piovesana 

Superv. Adm. Da 
Diretoria Adm. 

01/07/2024- 
30/06/2025 

11/11/2025- 
25/11/2025 

15 

Luciano Ap. Bozzi Motorista de 
Ambulância 

22/05/2024- 
21/05/2025 

03/11/2025- 
02/12/2025 

30 

Luciana Crippa  PEB I 01/01/2024- 
31/12/2024 

29/10/2025- 
07/11/2025 

10 

 
 

 
PORTARIA Nº 391, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO FÉRIAS”. 

- Fica, concedido Férias, à servidora abaixo especificada: 
Nome Cargo    Período 

Aquisitivo 
Nº. de 
Dias. 

Gisele da Silva 
Santos 

Servente de Escola 20/02/2023- 
19/02/2024 

10 

 
 

 
PORTARIA Nº 392, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
“DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DE PORTARIA”. 
– Fica, REVOGADA em seu inteiro teor a Portaria n. 137, DE 31 DE MARÇO DE 2025. 

 
 

PORTARIA Nº 393, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO FÉRIAS”. 
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- Fica, concedido Férias em gozo, aos servidores abaixo especificados: 
Nome Cargo    Período 

Aquisitivo 
Período de 

Gozo 
Nº. 
de 

Dias. 

Margarete 
Barbosa de 
Oliveira 

Zelador 03/07/2022- 
02/07/2023 

03/11/2025- 
02/12/2025 

30 

Renato Donda  Assessor de Des. 
De Proj. Ed. 

06/05/2022- 
05/05/2023 

03/11/2025- 
02/12/2025 

30 

 
 
 


